§. 583.

*Faftus quid
fit.*

*Faftus dicitur vitium, quo quis plus sibi tribuit per-
fectio-*

fectionis, quam revera convenit, & circa eandem plus sibi sese debere viderur, quam veritati consentaneum.

Opponitur Fastus humilitati in excessu. Cum vitium sit, officio naturali contrarium esse deber. Quamobrem cum demonstraverimus, quodnam hominis de propria perfectione esse debeat judicium (§. 575); facile intelligitur, quandonam homo immodice de se sentiens ab eodem recedat. Vernaculo sermone fastum dicimus Hochmuth, quod vitium ab ambitione Chrgeis satis apte ipso usu distinguius.

§. 584.

Nemo hominum fastosus esse debet. Etenim nemo hominum majoris sese facere debet, quam par est, sibi plus *Fastus primum* *bibitus.* tribuens perfectionis, quam revera competit, & circa eandem plus sese sibi debere existimans, quam veritati consentaneum (§. 575). Quamobrem cum fastosus sibi plus perfectionis tribuat, quam revera convenit, & circa eandem plus sibi sese debere viderur, quam veritati consentaneum (§. 583); nemo hominum fastosus esse debet.

Patet adeo fastum lege naturali prohibitum esse, atque adeo recte inter virtia referri (§. 322 part. I. Phil. pract. univ.). Non descendimus hic ad actus externos, qui ex hoc virtio propullant. De his enim dicendum nobis erit in Philosophia morali. Quamobrem nemini dubium movere deber, quod in virtutibus moralibus & vitiis, quae circa honores & famam versantur, tantummodo ad judicium, actum intellectus, respicere videamur, cum tamen virtutes atque virtus sint habitus appetitus & aversionis. Etenim determinationes appetitus & aversionis rationalis in virtute, sensitivi in virtu a judicio isto pendent, & ex judicio ideo redditur ratio actu um externorum virtuti ac virtu isti propriorum, quemadmodum suo tempore in Philosophia morali luculenter constabit. Ceterum si quem offendat terminus perfectionis, aut si cui non satis perspicuus viderur, propterea quod in an-

terioribus non fuerit versatus, quemadmodum par est; si substituat pro perfectione bona animi, corporis & fortunæ. Constat enim bona animi esse, quæ animam; corporis, quæ corpus; fortunæ, quæ statum externum reddunt perfectiorem (§. 556 *Psych. empir.*). Hoc in primis observandum est, ubi vulgo vel iis, qui supra vulgum in hisce non sapiunt, proponere volueris, quæ a nobis de virtutibus ac vitiis demonstrantur. Vulgo enim & iis, qui cum ipsis sapiunt rationes generales metaphysicæ non sunt eritæ, neque horum est nexus veritatum omnium inspicere a priori.

§. 585.

Animus abjectus
abjectus
quid sit.

Animus abjectus vocatur vitium, quo quis sese minoris facit, quam par est, perfectionis propriæ nullam prorsus rationem habens in agendo.

Opponitur hoc vitium humilitati in defectu, quemadmodum fastus in excessu. Vernaculo sermone appellavimus hoc virtuum die Selbst-Berachtung, contemnitione sui ipsius. In statu civili magis sese conspicuum præbet hoc vitium, quam in naturali. Unde etiam vulgo agnoscitur, cum quod statum naturalem vix ac ne vix quidem agnoscat. Nemo enim est, qui nesciat, taxari ab omnibus, si quis dignitas civilis, qua fulget, in agendo nullam habeat rationem.

§. 586.

Abiectus animus
abjectus
prohibitus.

Nemo hominum abiecti animus esse debet. Quilibet enim hominum humilis esse debet (§. 582), adeoque de seipso sentire, uti par est, vero de perfectione propria formato iudicio (§. 581), consequenter hujus quoque in agendo rationem habeat necesse est. Quilibet enim nescire sese minoris facere debet, quam par est, perfectionis propriæ in agendo nullam prorsus rationem habere. Nemo ergo abiecti cum sit, qui hoc facit (§. 585), nemo ergo abiecti animi esse debet.

Aristotelici, qui humilitatem sub modestia, fastum quoque sub arrogancia & abjectum animum sub pusillanimitate comprehendunt. Quamvis autem Aristoteles in distinguendo alias satis acutus; in virtutibus tamen ac vitiis distinguendis acumen suum desiderari passus est, quod circa unum objectum admittere noluerit nisi virtutem unam & virtuti cuilibet tribuerit duo vicia, alterum in excessu, alterum in defectu.

§. 587.

Nemo fortuna secunda confidere debet. Fortuna est *Fortuna* concursus causarum minime prævisus ad effectum homini secunda bonum, si secunda fuerit (§. 540 part. I. *Theol. nat.*), adeo- *cur nemo que omni facultatum nostrarum usu efficere haud qua- confidere quam possumus, ut eadem nobis, faveat, consequenter nec, debeat.* ubi faveat, efficere valetmus, ne mutetur. Quamobrem cum experientia loquatur, fortunam admodum variabilem esse; nemo eadem confidere debet.

Fortuna nimirum secunda confidit, qui ita sese gerit, ac si eadem constanter sit usurus. Hinc vero pronus incidit in multa vicia, quemadmodum suo loco constabit. Sed ut intelligatur, quod dicitur, demus aliquod exemplum. Nimirum si cui fortuna faveat, ut multa acquirere possit; is minime sibi persuadere deberet, quasi semper adsutura sit occasio multa acquirendi. Quamobrem nec omnia, quæ acquirit, luxu dilapidare debet, nec propterea sese efferre supra alios, quibus fortuna non æque faveat. In hæc vicia incidunt, qui fortuna secunda confidunt.

§. 588.

Quoniam fortuna secunda non confidendum; si ea *Quomodo etaris, semper cogitandum, quod in contrarium partem flecti nos gerere possit, consequenter metuendum malum oppositum, quoties debeamus bono fortune potiris & cum usu bonorum fortune conjungi fortuna debet metus mali oppositi.*

E.gr.

E. gr. Dives es : cogita, te fieri posse pauperem. Sanus es : cogita, te fieri posse ægrotum. Multos ac potentes habes patronos: cogita, te iisdem orbari posse. Cum usu adeo divitiarum conjunctus esse debet metus paupertatis; dum sanitate frueris, metuendus est morbus; dum Patronis uteris, metuenda est jactura eorundem. Patebit suo loco in Moralibus, quantum interlit, ut ab usu bonorum fortunæ nunquam separetur metus malorum oppositorum. Reddit hic metus homines non modo cautos in bonorum fortunæ usu; verum etiam incitat ad agendum ea, quæ alias facile omittentur, & in primis in prædictiæ maximi momenti est.

S. 589.

*Fortuna
adversa
cur non
desperan-
da meliora.*

Fortuna adversa meliora desperanda non sunt. Cum enim fortuna adversa sit concursus causarum minime prævisus ad effectum nobis malum, quemadmodum secunda ad effectum nobis bonum (§. 540 part. I. *Theol. nat.*); eadem facilitate fieri potest, ut causæ, quarum concursum prævidere minime licet, concurrant ad effectum quendam nobis bonum, quemadmodum nunc concurrunt ad effectum malum, immo ubi ad effectum malum concurrunt, ut ad bonum oppositum concurrant : id quod etiam experientia abunde loquitur, cuius fide constat, quam facile fortuna flectatur in partem contrariam, & quod non constanter nobis obvertat faciem eandem. Quamobrem ubi fortunam adversam experiris, cogitandum non est, quasi eadem tibi semper sit adversa futura : quin potius perpendendum, fieri posse ut tibi faveat. Fortuna igitur adversa meliora desperanda non sunt.

Nimirum fortuna adversa meliora desperat, qui sibi perstradet, se nūnquam eadem benigniore usurum; sed eandem sibi fore semper adversam. Hinc vero prout incidit in multa vita, quemadmodum suo tempore in Philosophia morali docebimus & experientia quotidiana abunde confirmat. Vi- deas.

deas sane homines fieri impatiens atque injurios in ipsum Deum, ubi fortuna adversa meliora desperant.

§. 590.

Fortuna adversa neminem reddit infelicem, nisi qui Fortune qui ob eandem tristitiae indulget, aut aliis affectibus molestis adversa locum concedit. Quicquid homini tedium creat, id ad infelicitatem ejus quidpiam confert (*§ 639 Psych. empir.*). *bominem reddat in-* Quoniam itaque tristitia in predominio tedium insigni constituit (*§. 619 Psych. empir.*) & affectus quilibet molestus cum insigni tedium gradu conjungitur (*§. 609 Psych. empir.*); qui ob fortunam adversam tristitiae indulget, aut affectibus aliis molestis locum concedit, eum fortunae adversa infelicitatem reddit. Quodsi vero ob eandem minime contristetur, nec affectibus aliis molestis locum concedat; fortuna adversa ad infelicitatem ejus nihil coferre potest. Pater itaque fortunam adversam nos non reddere infelices, nisi ubi ob eandem tristitiae indulgemus, aut affectibus aliis molestis locum concedimus.

Prohe notandum est, sermonem hic esse de malis fortunaz, quorum nos non sumus causa & ad quæ factis nostris nullo modo concurrimus, ne sit quod nobis imputari queamus. Ipsa autem propositio satis manifesta est, modo infelicitatis notionem distinctam habeamus, ne existimemus unum idemque esse, utrum sis infortunatus, an infelix, quemadmodum vulgo felicitas cum fortuna secunda & infelicitas cum adversa confundi solet, ita ut felix habeatur, qui fortunatus est, infelix qui infortunatus, cuius tamen contrarium alibi demonstravimus (*§. 410 part. 1. Pbil. pract. univ.*). Neque putandum, quasi minime fieri possit, ne ob fortunam adversam tristitiae indulgeas, aut aliis affectibus molestis locum concedas. Quomodo enim hoc consequaris, suo demonstrabitur loco in Philosophia morali. Testatur vero idem experientia, quæ exempla eorum suggestit, qui animo minime (*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*) CCC per-

perturbato pertulerunt fortunam adversam. Succurrit exemplum *Marcelli Malpighii*, Medici merito suo celebris, cuius ædes cum omni librorum alioque supellec̄tili cum incendium ferale consumisset, æquo id tulit animo. Non jam provocare lubet ad exempla Apostolorum & Martyrum, qui inter omnes adversitates hilares exiterunt, ac imperterritō animo, ne naturæ videamur tribuere, quod gratiæ debetur, et si hinc quoque derivare liceat, quæ naturæ prosunt, quatenus grata naturam non destruit, sed elevat. Neque enim hic distincte doceri potest, quantum natura serviat gratiæ.

§. 591.

Animæ qualis esse dulgere, nec affectibus aliis molestis locum concedere debent, debeat in fortuna adversa. Homo obligatur ad infelicitatem fugiendam (§. 280). Quamobrem cum fortuna adversa tum demum reddat infelicem, ubi ob eandem tristitiaz indulget, aut affectibus molestis aliis locum concedit (§. 590); homines utique ob fortunam adversam nec tristitiaz indulgere, nec affectibus molestis aliis locum concedere debent.

Non omnes hanc obligationem agnoscunt: eadem vero ratio est, cur obligationem sibi cavendi ab infelicitate non agnoscant, consequenter eadem hic reperenda, quæ supra jam annotavimus (*not. §. 280*). Qui autem eandem non agnoscunt, ad stultitiam tamen referre tenentur tristitia ac affectibus molestis contorquere animum ob ea, quæ mutari non possunt, & ultro fatéri debent adversa fieri intolerabiliora, ubi tristitiaz atque affectibus molestis aliis locum concedimus. Multa hic notanda sunt quoad praxin, quæ suo loco discutiemus, ut dilucide constet, cur homines ob fortunam adversam torqueant animum tristitia aliisque molestis affectibus, & hinc colligatur, quænam huic malo afferri possit medela. Ceterum doctrinæ de adversis tolerandis plurimum lucis affundet tractatio inferior de officiis erga Deum.

§. 592.

§. 592.

Patientia est virtus, quæ moderatur appetitum & *Patientia* aversationem circa fortunam adversam. *quid sit.*

Dari obligationem naturalem moderandi appetitum & aversationem circa fortunam adversam, modo demonstravimus. Quod enim ad tristitiam moderandam & affectus molestos compescendos obligati sumus ex obligatione anteriore ab infelicitate sibi cavendi demonstravimus (§. 591). Sunt qui contendunt, ferendum esse quod mutari non potest. Enimvero hoc tantummodo ostendit necessitatem physicam adversa tolerandi; non vero moralem, in qua obligatio consistit (§. 1.18 part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 593.

Homo in adversis patiens esse debet. Homo enim in *Obligatione* adversis tristitiaz minime indulgere, nec affectibus aliis molestis locum concedere (§. 591), neque etiam meliora ad patientiam sperare debet (§. 589). Obligatur itaque ad appetitum & aversationem circa fortunam adversam moderandum. Quamobrem cum patiens sit, qui appetitum & aversationem circa fortunam adversam moderatur (§. 592); homo in adversis patiens esse debet.

Nisi demonstraretur, hominem obligatum esse ad moderandum appetitum & aversationem quoad fortunam adversam; nec pateret patientiam esse virtutem (§. 322 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem qui tantummodo inevitabile fatum accusant, & ideo ferendum inculcant, quod mutari non potest; patientiam ex virtutum moralium numero tollunt, nisi quatenus prudentiaz adhuc existimatur, tolerare adversa. Ceterum obligatio adversa tolerandi multo adhuc clarius elucescer ex officiis erga Deum. Probe autem distinguendum est inter ea, quæ motivum agendi vel non agendi præbent, & ea, quæ principiorum demonstrandi obligationem naturalem loco sunt. Quæ motiva præbent agendi

di & non agendi, non statim obligationem pariunt. Sumitur e. gr. motivum ab utilitate, utilitas autem non ideo parit obligationem, neque jus facit. In Moralibus usum facimus motivorum, sed supponimus obligationem in Jure Naturae demonstratam: quæ etiam ratio est, cur hic virtutum & vi-
torum definitiones tradamus, et si de virtutibus & vitiis agen-
dum sit in Philosophia morali.

§. 594.

Impatiens *quid sit.* **Impatiens** est vitium, quo tristitiae nimium indul-
tia in adversis & affectibus molestis aliis animum tor-
quemus.

Opponitur hoc vitium patientiæ, utique in excessu. An-
imus tristitia corripiatur, si adversis premitur, impediri
haud facile potest. Ei autem indulgendum non est. Nihil
haber vitii, quod tristitia animum invadat; sed eam statim
compescere tenemur, ne appetitus determinetur ad actiones
committendas, quæ legi naturali repugnant. Hoc non facit,
qui impatiens est, atque adeo tristitiae nimium indulgens in
excessu peccat. Sed nobis perinde est, sive sumas impatiens
patientiæ opponi in excessu, sive defendas, eam eidem
tantummodo simpliciter opponi.

§. 595.

Impatiens prohibita *hominum* **impatiens esse debet.** Etenim nemo
ob fortunam adversam tristitiae indulgere, nec
affectibus aliis molestis locum concedere debet (§. 591).
Quoniam itaque impatiens est; qui tristitiae nimium indul-
get in adversis & affectibus molestis aliis animum torquet
(§. 594); nemo hominum impatiens esse debet.

Agit adeo contra officium erga seipsum, qui impatiens
est, quatenus propriæ adversariorum felicitat, quemadmodum
ex demonstratione illius principi intelligitur, unde deduci-
tur obligatio impatiens vitandi.

§. 596.

§. 596.

Ad casus futuros se preparare dicitur, qui adversa, *Preparatio quæ in potestate sua posita non sunt, sibi repræsentat tan-* ^{ad casus} *quam eventu possilia, nec a se declinabilia. Ut adeo* ^{futur's} *Preparatio ad casus futuros* sit prævisio probabilis malorum ^{quid sit.} futurorum a nobis non evitabilem.

Hanc præparationem urget *Epiſtetus* per totum suum Enchiridion. Quicquid enim agis, respicere juber eventu possilia, quæ evitare in potestate tua positum non est, ut, ubi eveniunt, non eveniant præter opinionem tuam, sed recordis te jam talia prævidisse ac probabiliter expectasse.

§. 597.

Qui ad casus futuros se preparat, ejus animus ob ad- Utilitas verfa, quæ ipſi contingunt, non perturbatur affectibus mo- prapa- leſtis. Qui enim ad casus futuros sese præparat, adversa, ^{tionis ad} *quæ in potestate sua non sunt, sibi repræsentat tanquam casus fa-* *eventu possilia, & evitatu impossibilia* (§. 596), adeoque ^{turos.} non modo prævidet, tale quid accidere posse, verum etiam certum est sese, quo minus eveniat, impudire minime posse. Quodsi ergo evenit, quod evenire posse certus jam ante fueras, non hoc accidet præter opinionem tuam, sed evenit quasi expectatum, teque hoc ipsum prævidisse recordaberis. Quamobrem eti ex eo rædium quoddam percipis (§. 569 *Psych. empir.*), non tamen erit tantum, quantum affectui molesto gignendo sufficit (§. 609 *Psych. empir.*). Quamobrem si ad casus futuros te præparas, animus tuus ob adversa, quæ tibi contingunt, non perturbatur affectibus molestis.

Multo clariora hæc evadent, ubi in Philosophia morali ostenderimus, quomodo affectus compescantur & sedentur. Et ubi hanc præparationem in casibus particularibus experimimus; tanto minor circa propositionem præsentem re-

manebit difficultas. Quanti autem ea valeat, omnium optime ex seipso addiscere licet. Est enim ea ex numero illarum veritatum, quæ experientiæ domesticæ omnem acceptam ferunt certitudinem. Agnovit eam *Epicetus* in Enchiridio. Pertinet huc, quod de olla dicitur, quam diligis, c. 8. *Sollam, inquit, diligis, memento te ollam diligere : nam ea contracta non perturbaberis. Si filiolum, aut uxorem, hominem a te diligi : nam eo mortuo, non perturbaberis.* Jubet nimurum animum advertere ad fragilitatem ollæ, cum in genere res omnes considerare jubeat, cujusmodi sint, & hinc colligere, quod facile confringi possit, tibi autem impedire minime integrum sit, ne confringatur. Jubet animum attendere ad mortalitatem hominis, ac ideo perpendere, quod filiolus aut uxor morte subita tibi eripi queat, nec in potestate tua positum sit impedire, quo minus moriatur. Quodsi ergo olla confringitur, recordaberis te jam prævidisse, quod confringi possit, nec hoc eveniet præter expectationem. Recordaberis, te certum dudum fuisse, quod impedire non possis, ne confringatur. Etsi adeo molestiam quandam percipis, quatenus confractiōnem vitri tibi dilecti repræsentas tanquam malum, quod re dilecta posthac carere debeas; nullo tamen affectus molesti imperiū inquietatur animus, quemadmodum factum fuerat, si de hoc casu antea nunquam cogitasses. Facile apparet, exercitio quodam opus esse, ut præparatio ad casus futuros suo non destituatur effectu; quod quale esse debeat, suo tempore exposituri sumus: quod probe perspectum fuit *Epiceto*, suadenti ideo, ut a rebus minutissimis exordiaris, quæ vel usui inserviunt, vel diliguntur. Veritatem propositionis hujus dudum perspectam commendat istud pervulgatum: Tela prævisa minus nocent.

§. 598.

*Obligatio
ad præpa-
rationem
iſtam.*

Homo sese præparare ad casus futuros debet. Etenim ob adversa, qua fortunæ debentur, in potestate ejus autem non sunt, tristiciæ minime indulgere, neque affectibus molestis aliis animum torquere debet (§. 591.). Quoniam

niam itaque affectibus molestis ob adversa, quæ ipsi contingunt, non perturbatur animus ejus, qui ad casus futuros sese præparat (§. 597); quin homo sese ad casus futuros præparare debeat dubitandum non est.

Spectat hæc præparatio ad patientiam, quæ adeo rara est, quia illa negligitur. Quodsi ergo patiens esse volueris, quemadmodum debes (§. 593); tanto frequentior & diligentior esse debes in præparatione ad futuros casus, quanto magis in impatientiam propendes. Audias permulcos affirmantes, patientiam non esse in sua potestate, etsi ad animum redeuntes impatientiam qua torquentur, ipsimet detestentur. Enimvero in potestate suam eandem redigerent, si sese tempestive ad futuros casus præparare voluissent.

§. 599.

*Nemo hominum metu mali cujusdam imminentis de- Obligatio
terreri debet, quominus faciat, quod legi naturæ convenit, nec moderanda
se adduci patiatur neceſſe est ad faciendum, quod legi naturæ metum.
contrarium.* Pone enim lieitum esse, ut propter metum mali imminentis non facias, quod legi naturæ convenit, vel facias, quod eidem contrariatur. Obligatio naturalis, quæ a lege naturæ venit (§. 141 part. I. *Phil. pract. univ.*), tolli a quocunque poterit, quando ipsi visum fuerit. Non igitur erit immutabilis (§. 291 *Ontol.*): quod cum sit absurdum (§. 142 part. I. *Phil. pract. univ.*), quilibet hominum obligatus est, ne metu mali cujusdam imminentis se deterrei patiatur, quo minus faciat, quod lege naturæ præceptum est, nec se adduci patiatur ad faciendum eadem prohibitum.

Sane si hoc largiri velis metu mali cujusdam imminentis tolli obligationem naturalem, quodlibet scelus licite committetur in gratiam alterius; ob potentiam nocendi tibi me tuendi. Neminem repertum tri arbitror, qui hoc affirma verit,

verit. et si negari haud quaquam possit esse longe plurimos, qui hoc faciunt, & se satis excusatos existimant, ubi metum prætendunt.

§. 600.

*Fortitudo
quid sit.*

Fortis dicitur, qui metu periculi imminentis sese adduci minime patitur, ut faciat, quod non facere debebat, vel non faciat, quod debebat facere. Unde *Fortitudo* est virtus, quæ moderatur metum, quo minus eodem adducamur ad faciendum, quod non facere, & ad non faciendum, quod facere tenemur. Hinc *Fortitudo bellica* est virtus, quæ moderatur metus ob periculum in certamine aut aliis operationibus bellicis imminens, ne eodem impediatur miles, quo minus functiones suas intrepide obeat.

Vocabulum fortitudinis non sumitur ab omnibus in eodem prorsus significatu. Sunt enim nonnulli, qui hanc virtutem ad solam fortitudinem bellicam restringunt, quasi militibus propriam. Sunt alii qui eandem ad fortunam utramque æquo animo ferendam referunt, adeoque a patientia non sat distinguiunt (§. 591). Sunt etiæ qui eandem circa terribilia ardua versari opinantur, quale est mors, terribilium omnium terribilissimum, si Aristotelem audias. Enimvero si fortitudinem a patientia satis distinguere velis, non alio modo idem fieri poterit, quam nos fecimus in definitione præsenti. Sane ex ea non deduceretur in Philosophia morali, nisi quod omnium iudicio ad fortitudinem sit referendum. Martires meū cruciatuum exquisitissimorum, immo præsentis mortis, adduci minime poterant, ut christianam religionem ejurarent. Nemo non fatebitur, eos forti animo cruciatus quosvis perpetuos fuisse ipsamque mortem subiisse. Forum itaque exemplum definitionem fortitudinis egregie illustrat. Ex præsenti quoque definitione clarissime patet, cur milibus potissimum conveniat hæc virtus.

§. 601.

Fortitudo

Homo fortis esse debet. Etenim nemo hominum metu malo

mali cuiusdam imminentis deterri debet, quo minus faciat *lege naturae* quod legi naturæ conuenit, nec ut adducatur ad faciem *rati praecipa*, dum, quod eidem contrariatur, pati debet (§. 599). Quoniam itaque fortis est, qui metu periculi imminentis adduci sese minime patitur, ut faciat, quod non facere debebat, vel non faciat, quod debebat (§. 600); hominem fortē esse debere patet.

Videmus adeo hominem esse obligatum ad fortitudinem coledam. Non minus autem ex ipsa fortitudinis notione intelligitur, diversos admodum dari fortitudinis gradus pro diversitate mali metuendi, siquidem hoc facere, vel non facere volueris. Neque diffitemur, gradum fortitudinis quendam adeo exiguum esse posse, ut, si ad summum referatur, pro nullo fere habendus sit. Unde omnino accidit, ut in communi sermone eundem vix fortis nomine dignemur, qui leve quoddam malum non metuit, a quo tamen sibi metunt alii. Atque ea ratio videtur, cur quidam fortitudinem nonnisi in metu malorum arduorum admittant. Enimvero nulla ratio est, cur in gradu quæramus differentiam specificam alicujus virtutis, ubi non datur alia, quæ per gradus inferiores constituitur.

§. 602.

Timidus dicitur, qui levissimi cujusvis periculi metu se adduci patitur, ut faciat, quæ facere non debebat, aut *quid sit*. non faciat, quæ facere debebat. Unde *Timiditas* vitium est, quo metu levissimi cujusvis periculi nos adduci patimur ad faciendum quod facere non debebamus, & ad non faciendum, quod debebamus facere.

Opponitur *Timiditas* fortitudini in defectu, quia metui nimium damus. Qui hoc vitio laborant, ad quodvis scelus patrandum minis se adduci patiuntur, modo malum, quod ex scelere parrato metuitur, non multum superat alterum, quod metuendum, si hoc facere recusent. Timiditati enim conve-

nit, ut, dum minori metu quis commovetur, is multo magis commoveatur metu majore, & ut metus major præbeat aduersus minorem.

§. 603.

Timiditas *Nemo hominum timidus esse debet.* Etenim nemo homini naturæ minum pati debet, ut metu mali cuiusdam imminentis contraria adducatur ad faciendum, quod facere non debebat, & ad non faciendum, quod facere debebat (§. 599). Quoniam itaque timidus est, qui metu levissimi cuiusvis mali se adduci paritur ad faciendum, quod facere non debebat, & ad non faciendum, quod debebat facere (§. 602); nemo hominum timidus esse debet.

Metus non censetur vitiosus, nisi quatenus nos seducit ad actiones legi naturæ contrarias, sive positivas, sive privativas. Unde vitium, quod circa metum versatur, consistere debet in habitu agendi, quod naturali legi repugnat ob metum mali alias imminentis. Facile autem apparer malum istud ex accidente imminere agenti, cum non per se ex actione committenda vel omittenda consequatur. Si metu non seduceris ad male agendum, ejus hic nulla habetur ratio. E. gr. Times spectra; metu tamen spectrorum non permoveris, ut facias, quod non facere debebas, nisi peccare velis; metus iste nihil vitii habet, neque hic attenditur, ubi timidas tanquam legi naturali contraria damnatur. Inde etiam est, quod vulgo affirmetur, metum spectrorum non obstat fortitudini. Similiter metuis tibi a fulmine, metu tamen hoc non adduceris ad faciendum, quod facere non debebas, & non faciendum, quod facere debebas, nisi peccare velis; nec hic metus quicquam vitii habet, consequenter nec in præsenti attenditur. Unde denuo negatur, fortis te dici ideo non posse, quod tibi a fulmine metas.

§. 604.

*Audacia
quid sit.*

Audax dicitur, qui nulla obligatione urgente pericula

cula quævis subit, veluti vitæ ac integratatis membrorum corporis amittendæ. Unde *Audacia* est vitium subeundi pericula quævis nulla obligatione urgente.

Etenim si periculum subis, ne desis officio suo, nec me tu te deterrei patiaris, quo minus obligationi tuae satis facias; non audaciz, sed fortitudini tribuendum (§. 600). Aetius adeo externi viri fortis & hominis audacis iidem esse possunt; ea autem intercedit differentia, quod fortis, nisi hoc faceret, officio suo deesse deberet, cum nulla officii ratio hoc exigat ab audace.

§. 605.

Nemo hominum audax esse debet. Homo enim vitæ *Audacia* periculum vitare debet, quantum in potestate est (§. 371), *legi naturæ* nec minus vitare debet periculum integritatem organi cu- *contraria*. jusdam corporis lædendi, quantum in potestate ipsius est (§. 373): sibi etiam cavere debet ab omnibus fortunæ malis, quantum in potestate sua est (§. 183). Enimvero ubi nulla urget obligatio, ut periculum aliquod amittendæ vitæ vel integratatis membrorum corporis aut subeundi malum quocunque fortunæ subeas, neceesse non est ut hoc facias (§. 118 *part. I. Phil. pract. univ.*), consequenter idem evitare potes, modo velis, adeoque idem evitare in potestate tua positum (§. 175). Nulla igitur urgente obligatione nemo hominum periculum aliquod subire debet. Quamobrem cum audax sit, qui hoc facit (§. 604): nemo hominum audax esse debet.

Dantur audaciz gradus pro diversa magnitudine mali me tuendi, quod tamen te minimine deterret ab agendo. Etsi autem audacia alia major, alia minor sit, adeoque aliqua tam exigua esse possit, ut ad aliam relata pro nulla fere habenda sit; necesse tamen non est, ut, ubi vitium a virtute discernendum, in ejus definitione ratio habeatur magnitudinis, cum levius etiam audacia, quæ pro nulla haberri poterat, sit perinde

vitiosa, ac ea, quæ omnium statim judicio talis habetur. Ita audax censetur famulus, qui pecuniam heri sui ollæ fortunæ committit spe quidem lucrificiendi, sed ubi jaætura pecunia, quam amissam restituere nequit, magis metuenda. Etenim hic nulla adest obligatio, quæ urget, ut pecuniam alienam fortunæ ludibrio exponat. Peccant audaces plerumque contra prudentiam, quemadmodum suo loco ostenderemus. Unde quidam hominem audacem a forti imprudentia distinguunt: quod etsi plerumque succedat, consultius tamen est, ut ad obligationem attendatur animus, prouti nos facimus.

§. 606.

Dilectio sui *Dilectio sui* est constans & perpetua voluntas felicitatis suæ, citatem suam promovendi, hoc est, omni studio id agendi, ut simus felices, nobisque cavendi, ne reddemur infelices. Dici etiam solet *Amor proprius*. Enimvero cum Amoris nomen tribuimus affectui, qui in appetitu sensitivo refidet (§. 603 *Psych. empir.*); *Amorem quoque proprium* appellare lubet dispositionem animi ex propria felicitate voluptatem percipiendi.

Consultum est virtutem ab affectu distinguui. *Affectus enim exorbitat*: ast virtus eundem intra cancellos suos coercet, *Affectus homini naturalis est*: virtus deum aquirienda.

§. 607.

Obligatio seipsum diligere debet. Etenim homo operari dare debet, ut sit felix, sibique cavere, ne sit infelix (§. 280). Quoniam igitur nunquam non velle debet, quod ad felicitatem suam facit, & ex adverso nolle tenetur, quod eidem repugnat, neque ab hac voluntate ac noluntate qualunque de causa in nullo casu sese abduci patiatur necesse est (§. 118. 170 *part. I. Phil. pract. univ.*); voluntas ipsi esse debet perpetua & constans felicitatem suam promovendi

vendi (§. 1062 part. I. *Theol. nat.*). Quoniam itaque homo seipsum diligit, si ipsi fuerit constans ac perpetua voluntas felicitatem suam promovendi (§. 606); homo seipsum diligere debet.

Arque adeo videamus, dilectionem sui ipsius lege naturali esse praeceptam. Qui sibi persuadent, amorem proprium esse homini naturalem, consequenter non opus esse ut praecipiatur; virtutem cum affectu confundunt (§. 606). Omnes omnino homines seipso amant, ita ut ex amore proprio ipsa autochiria procedat, quatenus ea consideratur tanquam medium unicum avertendi malum, quod maius & intolerabilius videtur. Enim vero non omnes homines diligunt semetipsos, propterea quod voluptatem veram cum apparente, innocuam cum nocua confundunt, adeoque amoris proprii motu abrepiti seipso infelices redundunt, dum felicitati suæ velificare ubi videbantur. Hinc amor proprius distingui solet in inordinatum & ordinatum seu rationalem. *Inordinatus* nimurum dicitur, qualis natura in appetitu sensitivo residet: *ordinatus* vero, quatenus ad normam rationis exigitur. Unde *rationalis* non est nisi amoris proprii cum dilectione sui consensus, qui adeo oritur, dum appetitus sensitivus, quatenus in felicitatem fertur, in consensum reducitur cum rationali. Satis adeo perspicue discrevimus, quæ vulgo confunduntur, modo principia psychologica tibi fuerint perspecta: quæ hic utique præsupponi debent. Quodsi tamen alicui visum fuerit, non minus habitum voluntatis, quo appetitus felicitatis moderatur, quam effectum amoris nomine insignire; per nos hoc faciat, modo virtutem cum affectu nomine confundat.

C A P U T . III.

D E

Officiis hominis erga alios & cum iis connexis juribus.

§. 608.

*Quem
homo unus
debet ce-
teris.*

Quilibet homo alteri cuicunque homini debet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglegendum officii erga seipsum hoc alteri praestare potest. Etenim lege naturali obligamur ad actiones committendas, quae per se ad perfectionem nostram statusque nostri tendunt, & ad omittendas actiones, quae per se ad imperfectionem nostram statusque nostri tendunt (§. 152 part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter nobis debemus, ut perfectionem propriam pro virili promoveamus (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). *Enimvero* unusquisque hominum ad perfectionem alterius statusque ipsius conferte obligatur per ipsam essentiam atque naturam suam, quantum conferre valet (§. 222 part. I. *Phil. pract. univ.*), & omittere, quae ad imperfectionem alterius ejusque status faciunt (§. 231 part. I. *Phil. pract. univ.*), *sed* eoque etiam alteri cuicunque debet, ut perfectionem ipsius pro virili promoveat (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quae igitur sibi debet, ea etiam debet alteri cuicunque. *Enimvero* nemo hominum naturaliter obligatur ad perfectionem alterius statusque ipsius ea conferre, quae ipsemet facere potest (§. 232 part. I. *Phil. pract. univ.*), & si officium erga seipsum & officium erga alios colliduntur.

E F C

tur, officium erga seipsum vincit (§. 229 part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter officium proprium negligi non potest (§. 208 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quilibet igitur homo alteri cuicunque homini debet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglectum officii erga seipsum hoc alteri præstare potest.

Principium hoc generale est, quod ambitu suo officia omnia erga alios in se complectitur. Nemini hoc videbitur obscurum, qui ex anterioribus didicit, quotmodo officia omnia erga seipsum ex obligatione promovendi perfectio-
nem suam statusque sui ducantur.

§. 609.

Omnem facere tenemur facultatum nostrarum usum, Quinam qui ad perficiendum animam, corpus & statum hominum a facultatum liorum & ad arcendum omnem imperfectionem ab eorum animarum usum, corpore & statu requiritur, quatenus id absque neglectu susciri de officii erga seipsum fieri potest. Quilibet enim homo alteri cuicunque homini debet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem citra neglectum officii beat ad officia erga seipsum fieri potest. *Quilibet enim homo alteri erga a-*lios pra-
erga seipsum hoc alteri præstare potest (§. 608). Enimve-
ro quilibet homo omnem etiam facere tenetur facultatum suarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum suum, & ad arcendum omnem ab anima, corpore & statu suo imperfectionem requiritur (§. 173). Quamobrem omnem quoque facere tenetur usum facultatum suarum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum hominum aliorum & ad arcendum ab anima, corpore & statu eorundem imperfectionem requiritur, quatenus id absque neglectu officii erga seipsum fieri potest.

Propositio hæc probe notanda est, ut discamus, quando-
nam officio nostro erga alios satisficerimus, ne idem irre
actos

arctos nimis limites coarctetur. Nimirum quilibet hominum tanquam finem ultimum intendere debet perfectionem sui & aliorum (§. 28 part. 2. Phil. pract. univ.), ac ideo omnem facere utrum facultatum tuarum, qui ad hoc requiritur, ut finem hunc consequamur. Non minus adeo aliorum perfectione nobis curæ cordique esse debet, quam propria. Quodsi tamen tibi ipsi deesse debeas, ut pro sis aliis; Facultatum tuarum usus restrictior est, quam ut ad alios extendi possit. Ultra id vero, quod possibile est, nemo obligatur (§. 209 part. 1. Phil. pract. univ.). Si usus facultatum nostrarum foret inexhaustus, ut omnibus aliena ope indigentibus semper sufficeret; sine omni restrictione obligaremur omni aliena ope indigenti ad quæcunque præstanta. Enimvero cum inexhaustus non sit; nemo tamen ab ea obligatione, qua sibi meti ipsi tenetur, liberari possit (§. 142 part. 1. Phil. pract. univ.); non amplius alteri aliena ope indigenti obligari potes, quam facultatum tuarum usus permittit. Quilibet adeo aliis tantum proficere debet, quantum potest.

§. 610.

*Quando alteri præstare non vales, nisi cum neglectu of-
teri quid officii erga te ipsum, id in potestate tua non est. Etenim
præstare in omnem facere teneris facultatum tuarum usum, qui ad
potestate perficiendum animam, corpus & statum tuum & ad ar-
nostra non cendum inde omnem imperfectionem requiritur (§.
est. 173), omnem quoque facere debes facultatum tuarum u-
sum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum alio-
rum hominum ac arcendum inde imperfectionem exigitur,
quatenus id absque neglectu officii erga te ipsum fieri po-
test (§. 609). Quodsi ergo alterius perfectionem promo-
vare aut imperfectionem præcavere nequeas, nisi cum
neglectu officii erga te ipsum, usus facultatum tuarum non
sufficit perfectioni & propriæ, & alienæ promovendæ.
Quoniam itaque eum usum facultatum facere non potes,
qui*

qui ad alteri præstandum quid requiritur, in potestate autem tua non est, quod facultatum tuarum usu consequi nequis (§. 175); quod alteri præstare non vales, nisi cum neglectu officii erga temetipsum, id in potestate tua non est.

Pater hinc, quomodo innoteſcat, num in potestate tua potius sit alteri inservire, an non sit; id quod multiplicem in Philosophia morali habet usum.

§. 611.

Quoniam nemo alterius perfectionem promovere *Quoniamque ac imperfectionem præcavere tenetur, nisi quatenus hoc extendatur absque neglectu officii erga seipsum fieri potest* (§. 609 *obligatio, quod vero alteri præstare non valemus, nisi cum neglectu qua tene- officii erga nosmetipſos, id in potestate nostra non est* (§. 610); *nemo alterius perfectionem promovere ac imperfelli- mem præcavere tenetur, nisi quatenus in potestate sua est.*

Nimirum vulgo dici solet, ne minem naturaliter obligari aliis ad quædam præstanta, nisi quatenus in potestate sua est, ut hoc præstet. Hoc igitur expressius hic docere debuimus, ne perversæ applicationi obnoxium sit, quemadmodum contingit, ubi non accurate definitur, quid quoad alios sit in potestate nostra.

§. 612.

Quilibet homo alium quemcunque ope ipfius indigenum auxiliū tem juvare debet, ut ea consequatur animi corporis ac fortuna in acqui- bona, quantum in potestate sua est. Etenim quilibet alteri *rendis bonis alii debet, quod sibi, quatenus alter id non habet in po-* *testate sua, ipse autem citra neglectum officii erga secundum præstan-* *ipsum hoc alteri præstare potest* (§. 608), consequenter quancum in potestate sua est (§. 610). Enimvero quilibet operam dare debet, ut ea consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quæ in potestate sua sunt (§. 181). Er-

(*Wolfi Jus Nature Tom. I.*)

Ecc

go

go etiam alterum quemcunque ope ipsius indigentem juvare debet, ut consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quantum in potestate sua est.

Vides adeo, quænam cura te tangere debeat in bonis ab alio homine quoconque acquirendis. Nimirum quæcumque ipsemet acquiris bona, in iis acquirendis etiam aliis auxilio esse debes. Qui satisfacit officio suo erga seipsum, is omne bonum acquirere studet, quod in potestate sua habet. Vult autem, ut alii quoque eorundem bonorum fiant participes, quæ ipse desiderat, vel quibus actu fruatur. Quamobrem nullam prætermittit occasionem, qua aliis in iisdem acquirendis opem ferre valet. Et hic satisfacit officio suo erga alios. Quia officio suo satisfacit, omnes vult sui esse similes, nec expedit prærogativam quandam præ aliis.

S. 613.

*Quodnam
præstan-
dum in
malis a-
vertendis.*

Quilibet homo, quantum in potestate sua est, caverre debet; ne alius quicunque incidat in mala animi, corporis ac fortuna. Ostenditur eodem prorsus modo, quo propositionem præcedentem evicimus (§. 183).

Non jam inquirimus specialius, quænam sint ista auxilia, quæ aliis præstare possimus sive in bonis acquirendis, sive in malis avertendis. Patebunt enim ea ex sequentibus, & plura eam in rem dicentur in Philosophia moralی. Immo quando fese offert aliis inserviendi occasio, ex circumstantiis præsentibus vi principiorum generalium, quæ hic traduntur, facile colliges, quodnam alteri auxilium ferre possis ac debeas. Principia igitur generalia memorie firmiter infigenda.

S. 614.

*Cura felici-
tatis alie-
na.*

*Quilibet homo operam dare tenetur, quantum in potestate sua possum est, ut alii quoque homines, quicunque fuerint, sint felices, & quantum in se est impedire, ne sint infelices. Quilibet enim operam dare debet, ut sit felix, si-
bique*

bique cavere, ne sit in infelix (§. 280). Enimvero quod sibi debet, idem etiam debet homini cuicunque alteri ope sua indigentis, quatenus citra neglectum officii sui erga seipsum idem alteri praestare valet (§. 608), consequenter quantum in potestate sua positum est (§. 610). Quamobrem quilibet operam dare tenetur, quantum in potestate sua positum, ut alii quoque homines, quicunque fuerint, sint felices, & quantum in se est impedire, ne fiant infelices.

Non minus nos tangere deberet cura felicitatis alienæ, quam propriæ, et si virium nostrarum usus admodum limitatus sit, ut aliorum felicitatem minus in potestate nostra habeamus, quam propriam, & paucorum admodum felicitatem actu promovere valeamus. Necesse igitur est ostendi, qualis esse debeat animus uniuscujusque hominis erga ceteros omnes, ut, si defint vires, adsit tamen voluntas.

§. 615.

Unicilibet homini constans & perpetua esse debet voluntas perfectionem ac felicitatem hominis alterius cujuscunquam que promovendi. Etenim omnem facere tenetur facultatem suarum usum, quantum absque neglectu officii erga alios. scipsum fieri potest, consequenter quantam in potestate sua est (§. 610), ut perfectionem animæ, corporis ac fortunæ hominum aliorum quorumcunque promoteat (§. 609), operamque dare debet, quantum in potestate sua positum, ut alii quoque homines quicunque sint felices (§. 614). Necesse igitur est, ut in dato quolibet casu, quo perfectionem ac felicitatem alterius promoteare valet, ipsi sit voluntas hoc faciendi, & ne ulla ratione se ab eadem dimoveri patiatur. Quamobrem cum voluntas hoc pacto constans sit ac perpetua (§. 1062 part. I. *Theol. nat.*); unicilibet homini constans & perpetua esse debet voluntas per-

perfectionem ac felicitatem hominis alterius cujuscunque promovendi.

Non est, quod dicas voluntatem hominis restringendam esse, scilicet ut semper velis promovere perfectionem ac felicitatem alterius, quoties id in potestate tua deprehenderis, ut nullum adsit obstaculum physicum arque morale (§. 608 & seqq.). Cessat enim quoad voluntatem restrictionis ratio. Etenim voluntas tua recte fertur in perfectionem ac felicitatem hominis cujusconque: enimvero ubi eidem convenienter agendum, impotentia physica & moralis impedit, quo minus agere possis, quod velis. Sermo igitur hic est de generali voluntatis determinatione, qualis esse debet respectu hominum ceterorum omnium: quam nisi supponas, nec in omni casu paratus eris ad alterius perfectionem & felicitatem promovendam, ubi id in potestate tua deprehenderis, & verendum erit, ne desis officio erga ipsum, ubi alterius inservire decreveris. Actus voluntatis inexhausta utilitatis est & in infinitum tendit: ast externus actus, qui facultati locomotivæ deberur, arctissimos habet limites. Voluntare antecedente omnibus prodesse in infinitum vis: ast voluntate consequente non prodes nisi tibi soli, vel aliis paucis im paucis.

§. 616.

Qualis esse Quilibet homo ex felicitate alterius cujuscunque voluntatis appetitatem percipere debet. Unicuique enim hominum contentius sensans & perpetua esse debet voluntas felicitatem alterius promovendi (§. 615), adeoque felicitatem alterius sibi rerum boni presentare debet tanquam bonam etiam quoad se (§. 904 Psych. empir.). Quoniam itaque ex eo, quod bonum cognoscimus, voluptatem percipimus (§. 558 Psych. empir.), quilibet homo ex felicitate alterius cujuscunque voluntatem percipere debet.

Sensus (§. 56: Psych. empir.) & consequenter imaginatio (§. 117 Psych. empir.) representant bonum per voluptatem inde.

inde perceptam, quam ex confusa perfectionis perceptione ortum trahere constat (§. 536 *Psych. empir.*). Quamobrem cum ex confusa perceptione nascatur appetitus sensitivus (§. 580 *Psych. empir.*); appetitus sensitivus tendit in felicitatem alterius, ubi ex eadem voluptatem percipis. Atque hoc patet reductum in consensum cum rationali (§. 615). Consensanea hæc sunt iis, quæ de appetitu sensitivo in concordiam cum rationali reducendo demonstravimus alibi in genere (§. 581 *part. 2. Phil. pract. univ.*)

§. 617.

Dilectio alterius est constans & perpetua voluntas *Dilectio alterius* felicitatem alterius promovendi, h. e. omni studio id ageret, ut alter sit felix, ac cavendi, ne fiat infelix.

Dilectio adeo sui & alterius non differunt nisi objecto, circa quod ea versatur. Illa nimirum versatur circa seipsum; hoc vero circa hominem alterum quemcunque. Ne vero difficultates inanis circa hanc definitionem facessas, repentina sunt, quæ modo annotavimus (*not. §. 615*). Omoi studio id agit, ut alter sit felix, & præcavet, ne fiat infelix, qui agit quantum in potestate sua situm est. Quamobrem ubi physice vel moraliter impeditur, quo minus agat, quod vulnus dilectioni minime obest.

§. 618.

Unusquisque hominum aliud quemcunque diligere Dilectio bene debet tanquam seipsum. Cuilibet enim homini constans & minis alterius perpetua esse debet voluntas felicitatem hominis alterius cuiuscunque promovendi (§. 615). *Enimvero cui* constans & perpetua voluntas est felicitatem alterius promovendi, is alterum diligit (§. 617). *Unusquisque adeo hominum aliud quemcunque diligere debet.* Jam homo quilibet etiam seipsum diligere debet (§. 607) & quatenus se diligit, constans ac perpetua ipsi voluntas est felicitatem suam promovendi (§. 606). Quoniam itaque eadem ipsi

voluntas esse debet respectu alterius hominis cujuscunque (§. 615); ideo patet quatenus seipsum & alios diligit, eandem ipsi esse voluntatem. Quare hominum unusquisque alium quemcunque diligere debet tanquam seipsum.

Præcipit ipse Christus, ut proximum, hoc est, hominem quemcunque alium diligamus tanquam nosmetipsos; sed non omnes capiunt, quid sibi velit hoc præceptum, ut adeo non desint, qui ejus praxin impossibilem judicent. Enimvero ex iis, quæ nos demonstravimus, clarissime perspicitur, & quinam sit genuinus præcepti hujus sensus, & præceptum hoc esse juris naturalis. Cum olim juris naturalis notitia esset admodum imperfecta, nec satis intelligeretur, quomodo ex ipsa hominis essentia atque natura leges naturales fluant tanquam ex fonte suo; nemo hominum alteri naturaliter obligatus existimabatur. Quemlibet tantummodo sibi obligatum esse opinabantur, idea juris naturalis ab imagine de sumpta, qualis in brutis conspicitur, non attenta differentia, quæ inter animantia bruta atque hominem intercedit, quemadmodum tamen fieri debebat (§. 162 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Hinc nemo hominum alteri obligatus credebatur, nisi quatenus pacto seipsum sponte sua eidem obligaverat. Unde officia erga alios restringebantur ad eos, qui ejusdem societatis civilis erant membra, extranei autem omnes habebantur pro hostibus, in quos continuo nobis sit jus belli: quæ perver sa opinio hodienum animos quarundam gentium occupavit. Eadem olim erat Hebreis, qui docebant *Matth. V. 43.* Dili ges proximum tuum, odio habebis inimicum tuum, Christo contrarium inculcante. Etenim per proximum Hebræi intelligebant populares suos, per inimicum vero quemvis extraneum, quemadmodum liquet ex Christi parabola, qua notionem proximi explicat *Luc. X. 29.* & seqq.

§. 619.

Universa- *Unusquisque alterum quemcunque amare debet tan-*
jis omnium quam seipsum. Quilibet enim homo ex felicitate alterius
CU-

cujuscunque voluptatem percipere debet (§. 616), quem-*hominum* admodum constat, quod voluptatem percipiat ex felicitate *amor*. propria, quatenus felicitatem per naturam suam appetit (§. 324 part. 2. Phil. pract. univ.). Ejus itaque animus dispositus esse debet ad voluptatem percipiendam ex alterius felicitate, quemadmodum voluptatem percipit ex propria. Cujus animus dispositus est ad voluptatem percipiendam ex alterius felicitate, quemadmodum voluptatem percipit ex propria, is alterum amat tanquam seipsum (§. 633 Psych. empir.). Unusquisque igitur alterum quemcunque amare debet tanquam seipsum.

Constat ex anterioribus, quomodo dilectionem ab amore distinguamus. Illa scilicet dicit determinationem generalem appetitus rationalis, qua is propender in felicitatem hominis alterius cujuscunque; hic vero affectum, quo appetitus sensitivus in eundem propender (not. §. 617). Nemo igitur miretur, quod sigillatim ostenderimus hominem quemcunque a nobis diligi & amari debere. Dum amorem dilectioni jungimus, consensum appetitus sensitivi & rationalis urgemus, ad quem consequendum obligati sumus (§. 267).

§. 620.

Charitas est virtus, qua alios diligimus tanquam Charitas nosmetipso.

quid sit.

Nimirum dilectio accipitur pro actu hujus virtutis; ipse autem habitus charitatis nomine venit. Quamobrem cum vocabulo charitatis utantur autores in Moralibus; nostrum erat significarum vocis explicare, ne quid prætermissem videamur, quod non omittendum videbatur. Sunt equidem qui charitatem pro virtute Christiana eamque cardinalium trium una habent, nec in eo aberrant. Falluntur autem, si sibi persuaderent, quasi haec virtus ignota sit rationi. Quamobrem lubet sequentem addere præpositionem.

§. 621.

§. 621.

*Obligatio
naturalis
ad charita-
tem.*

Ad charitatem ipsa naturæ lege obligamur. Etenim lex naturæ jubet, ut hominem quemcunque alium diligamus tanquam nosmetipsos (§. 618). Quoniam itaque virtus, qua hominem alterum diligimus tanquam nosmetipsos, charitas est (§. 620); ad charitatem ipsa naturæ lege obligamur.

Eci autem hic ostendamus, charitatem esse ipsa naturæ lege præcepram; non tamen ideo charitatem, quatenus virtutem cardinalium christianarum præcipua est, a charitate naturali minime differre contendimus. Manet enim ea differentia, quæ inter omnes virtutes naturales & christianas intercedit: quæ etiæ materialiter eædem sint, formaliter tamen plurimum differunt, quemadmodum in Notis ad Orationem de Sinarum Philosophia practica me dixerius exposuisse memini. Ceterum a charitate sejungi minime debet amor universalis omnium promiscue hominum, quatenus appetitus sensitivus cum rationali semper consentire debet (§. 167).

§. 622.

*Felicitas
proprio
num pra-
ponenda
aliena.*

Si felicitas propria & aliena inter se colliduntur, propria preferenda aliena. Etenim homo obligatur ad felicitatem propriam promovendam (§. 280), obligatur etiam ad promovendam alienam (§. 615). Promovere itaque felicitatem propriam est officium erga seipsum, promovere alienam vero officium erga alios est (§. 226 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem ubi felicitas propria & aliena inter se colliduntur, officium erga seipsum & officium erga alios inter se colliduntur. Enimvero si officium erga seipsum & officium erga alios colliditur, officium erga seipsum vincit (§. 229 part. I. Phil. pract. univ.). Ergo si felicitas, propria & aliena inter se colliduntur, felicitas propria vincit consequenter propria alienæ preferenda (§. 208 part. I. Phil. pract. univ.).

Vulgo

Vulgo hoc agnoscitur, quando dicitur: *Ordinata caritas incipit a se ipso*; sed non satis distincte concipitur, ac nimis vage enunciatur. Neque enim satis determinatur, quando nam quis felicitatem propriam præferre debeat alienæ, ne contra officium aliis debitum peccetur. Videbis enim alios sui unice rationem habere, alios prorsus negligere, recte sese facere arbitratos, quod ordinata charitas a seipso incipiat.

§. 623.

Qui alterum amat, eum odiſſe nequit, & qui alterum Repugnat odio habet, eum amare nequit. Qui alterum amat, ex ejus tia amoria felicitate voluptatem percipit (§. 634 *Psych. empir.*), adeoque & odii voluptatem ex infelicitate ipsius percipere nequit (§. 28 *Ontol.*). Quamobrem cum voluptatem ex infelicitate alterius percipiat, qui eundem odit (§. 662 *Psych. empir.*); qui alterum amat, eum odiſſe nequit. *Quod erat unum.*

Ex adverso qui alterum odit, ex ejus infelicitate voluptatem percipit (§. 662 *Psych. empir.*), adeoque fieri nequit, ut voluptatem percipiat ex ejus felicitate (§. 28 *Ontol.*). Quoniam itaque alterum amat, qui ex ejus felicitate voluptatem percipit (§. 634 *Psych. empir.*); qui alterum odit, eum amare nequit. *Quod erat alterum.*

Nemo in dubium vocat amorem ac odium ita sibi invicem opponi, ut in eodem subjecto respectu ejusdem objecti una inesse nequeant. Nostrum tamen fuit, ut ex ipsis amoris atque odii notionibus idem demonstraremus, ne quid sine evidenter sumere videamur.

§. 624.

Nemo hominum alterum odio habere debet. Unus-Odium a quisque enim hominum amare alterum debet tanquam se-liorum na-ipsum (§. 619). Enimvero qui alterum amat, eum odiſſe turat il-nequit (§. 623). Ergo nemo hominum alterum odio ha-bere debet.

Vides adeo odium, quo alios habemus, naturaliter illici-
tum esse (§. 170 part. 1. *Pbil. pract. anov.*), ac lege naturali
simpliciter prohiberi, ne alium odio prosequaris, nullo at-
tentio discrimine personarum. Unde ignorantia juris natu-
ralis tribuimus opinionem veterum, omnes extraneos, qui
scilicet nobiscum non sunt ejusdem civitatis membra, odio
esse habendos affirmantium (*not. § 618*).

§. 625.

Amicus dicitur persona, quæ nos amat, ut adeo
amicum sit. Amicitia sit duorum pluriumve mutuus amor.

Agitur hic de amicitia naturali, qualis ex lege natura-
lit, quatenus universalem omnium hominum amorem pra-
cipit (§. 619).

§. 626.

Inimicus dicitur persona, quæ nos odio posequitur,
quiam sit. ut adeo Inimicitia sit duorum pluriumve mutuum odium.

Inimicum hic consideramus in oppositione ad amicum.
Unde de inimicitia notanda venimus, quæ de amicitia anno-
tavimus.

§. 627.

Omnes homines sibi mutuo amici esse debent, seu quæ-
universalis liber cum altero amicitiam colere debet. Exenius quilibet ho-
manus alterum quemcunque amare debet tanquam seipsum
(§. 619). *Enimvero* qui alterum amat tanquam seipsum,
amicus ejus est, (§. 625). *Quamobrem* quilibet homo al-
terius cuiuscunque amicus esse debet, consequenter homi-
nes omnes sibi mutuo amici esse debent.

N*e* quis propositionem præsentem falso interpretetur
probe tenenda sunt, quæ de amicitia modo annotavimus
(*not. § 615*). Notandum præterea est, nos hactenus non
considerare homines nisi in statu naturali, ubi non attenditur
differentia eorundem, quæ a statu civili est.

§. 628.

§. 628.

*Nemo hominum alteri inimicus esse debet, seu inimi- Inimicitia
citas omnis illicita.* Nemo enim hominum alterum odio prohibita,
habere debet (§. 624). Quamobrem cum inimicus alteri
sit, qui eundem odio prosequitur (§. 626); nemo quoque
hominum alteri inimicus esse debet.

Recte itaque dicitur te omnibus esse debere amicum, nemici inimicum. Hoc enim in potestate tua positum, et si in ea
positum non sit, ut omnes tibi sint amici, nemo autem ini-
micus.

§. 629.

*Indifferenti in alterum animo est, qui neque amicus, Indifferen-
neque inimicus est, consequenter alterum nec amat (§. 625), ti in alios
nec odit (§. 626).*

Nimirum inter amorem & odium datur tertium, indiffe-
rentia animi, propterea quod amor perinde ac odium sit ali-
quid positivi, quod utrumque simul abesse potest. Qui enia
nullam voluptatem percipit ex felicitate alterius, is non propre-
rea voluptatem percipit ex ejus infelicitate.

§. 630.

*Nemo hominum indifferenti in alios animo esse debet. Indifferen-
tia animi* Quilibet enim alterum quemcunque amare debet tanquam *tua animi*
seipsum (§. 619). Enimvero qui indifferenti in alios est *erga alios*
animo, alterum non amat (§. 629). Ergo nemo hominum *legi naturae*
indifferenti in alios animo esse debet. *contraria*.

Sunt longe plurimi, qui sibi persuadent, se abunde satis-
fecisse officio suo, si alios non oderint, nec necesse esse, ut
eos ament, consequenter si indifferenti sint in alios animo.
Enimvero indifferentia haec legi naturae e diametro contraria,
et que adeo cum ipsa natura humana pugnat. Neque enim
sufficit hominem unum non nocere alteri; verum etiam re-
quiritur, ut profit alteri, quantum potest (not. §. 609).

§. 631.

*An obligatio natura-
tis tibi permisum est, eidem non satisfacere.* Pone enim tibi per-
misum esse obligationi naturali non satisfacere, quia alter
parte tui, eidem non satisfacit: obligatio naturalis mutabilis est (§.
si alter ei-
dem non sa-
tisfaciat. 290 *Ontol.*). Enimvero obligatio, quæ a lege naturæ ve-
nit, adeoque naturalis (§. 141 part. I. *Phil. pract. univ.*),
immutabilis est (§. 142 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ergo
propterea tibi permisum non est non satisfacere obligatio-
ni naturali, quia alter eidem non satisfacit.

Plerorumque hominum animus occupavit perversa hæc
opinio, qualis nec ipsi amplius obligentur ad hoc faciendum,
vel non faciendum, quod alterum facere, vel non facere vñ-
dant. Unde sese sufficienter excusatos arbitrantur, ubi exem-
pto aliorum sese tueruntur. Similiter si quis ipsis ægre fecit, li-
cere sibi opinantur iisdem ægre facere. Ac hinc se satis ex-
cusatos existimant, si probare possint, quod alter prior ipsis
ægre fecerit. Non alia ratio est, quam quod immutabilita-
tem obligationis naturalis non agnoscant. Evidem imponit
ipsius confusa atque vaga æqualitatis hominum notio, vi cu-
jus sibi licere sumunt, quod licet alteri: attamen non per-
pendunt se perperam sumere, quod aker licite contra obli-
gationem naturalem agat.

§. 632.

*Dilectio i-
nimirum ligere & amare debet tanquam seipsum, nequaquam vero
lege natu-
rali pra-
cepta.*

*Unusquisque hominum etiam inimicum quemvis di-
nimicorum ligere & amare debet tanquam seipsum, nequaquam vero
lege naturali pra-
cepta odiisse.* Etenim constat unumquemque hominum diligere
ac amare debere alterum, tanquam seipsum (§. 618.
619), nequaquam vero odiisse (§. 624). Qui inimicus ti-
bi est, te odiit (§. 626), non amat (§. 623), adeoque obli-
gationi suæ naturali non satisfacit. Enimvero quia alter
non satisfacit obligationi suæ, propterea tibi permisum
non

non est, eidem quoque non satisfacere (§. 631). Quamobrem quia alter te non diligit, nec amat, sed odio potius prosequitur, propterea tibi permisum non est nec ipsum diligere, atque amare, sed odio potius habere. Tua igitur cum subsistat obligatio, hoc non obstante, quod te non diligit, non amet, sed odio prosequatur; ipsum tamen adhuc diligere & amare, minime autem odiisse debes. Patet itaque, quod unusquisque hominum etiam inimicum quemvis diligere & amare debeat tanquam semetipsum, nequaquam vero odiisse.

Videmus adeo dilectionem inimicorum esse lege naturali præceptam, odium ex adverso eadem prohibitum, ut adeo errant, qui sibi aliquis persuadere conantur, quasi Christus hanc virtutem tantummodo urgeat in suis, majorem perfectionem in iisdem exigens, quam lex naturæ præscribit. Nimirum diligere debes alterum, quia homo est, non quia amicus est. Quamvis adeo sit inimicus, non tamen ideo desinat esse homo. Quamdiu autem ratio dilectionis subsistit, obligatio quoque alterum diligendi non exspirat. Illa nunquam tollitur, quamdiu homo vivit. Ergo obligatio tua erga ipsum quoque non extinguitur nisi morte ipsius, quando nimirum fieri amplius nequit, ut ipsi prosis.

§. 633.

Quoniam inimicos etiam diligere & amare debemus *Amici inimicorum* (§. 632), ejus vero amici sumus, quos diligimus & amamus (§. 625); *inimicorum etiam amici esse debemus*, seu, *cum esse debemus.* *Si quis tuus inimicus est, tu tamen ejus esse debes amicus.*

Vocabulum amicitiae ambiguum est, ob vagam loquendi consuetudinem. Quamobrem non dubito fore haud paucos qui existimaturi sunt fieri haud quaquam posse, ut quis sit amicus inimici sui. Enimvero nulla datur repugnantia notionum. Amicus alterum amat (§. 625), adeoque voluptatem ex alterius felicitate percipit (§. 634 *Psych. empir.*) & ad

eam promovendam pronus est (§. 650. 652. *Psych. empir.*). Ex adverso autem inimicus est, qui alterum odit (§. 626), adeoque ex infelicitate ejus voluptatem percipit (§. 662 *Psych. empir.*), & ad eam promovendam pronus est (§. 669. 671 *Psych. empir.*). Quodsi ergo alter tibi inimicus est, ex infelicitate tua voluptatem percipit & ad eam promovendam pronus est: non tamen ideo necesse est, ut tu eodem in ipsum sis animo, nec ideo impossibile, ut tu ex ipsius felicitate voluptatem percipiias, & ad eam promovendam pronus sis. Aliud est familiaris consuetudo; aliud amicitia, quarum haec si ne ista subsistit.

§. 634.

Inimicitia aliorum vivi. *Danda homini opera est, ne alios sibi reddat inimicos;* Qui enim inimicus tibi est, te odit (§. 626). Quamobrem cum tædia tibi creare, & quo minus voluptate perfundaris, impedire studeat, qui te odit (§. 671 *Psych. empir.*); inimicus nullam prætermisit occasionem, qua tibi tædia creare, aut impedire valet, quo minus voluptate perfundaris. Enimvero infelicitati tuæ studet, qui tibi tædia creat, & felicitati tuæ contrarius est, qui impedit, quo minus voluptate fruaris (§. 638. 639 *Psych. empir.*). Inimicus adeo te infelicem reddere, quamque felicitatem intervertere studet. Homo obligatur ad dandam operam, ut sit felix, & sibi cavendum, ne fiat infelix (§. 280). Danda igitur ipsi opera est, ne alios sibi reddat inimicos.